
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  19Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2017
Objeto: Aquisição de Material Técnico Educativo e de apoio.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2018
Hora da Abertura: 09:00 (horário local)
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684530000       339030 0261000000              Estadual
20609144684500000       339030 0261000000              Estadual
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 277380

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA INEXIBILIDADE: 001/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018
Valor Global: R$ 135.408,00
OBJETO: SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E INSERÇÃO DE 
PUBLICIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS OFICIAIS E 
INSTITUCIONAIS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, inciso I da Lei Federal 
8.666/93
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 3339139
Fonte: 0261000000
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
(IOEPA)
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 277369

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0188/2018 Objetivo: Realizar apuração de denúncia 
de estabelecimento processador de produtos de origem animal 
sem cadastros nos órgãos of ciais f scalizadores e realizar 
f scalização móvel de produtos e subprodutos de origem animal e 
vegetal, em parceria com a polícia rodoviária federal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITAO POÇO, CASTANHAL, IRITUIA/PA Servidor: 541966921/
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 08/02/2018 A 09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277641
Portaria: 0180/2018 Objetivo: Realizar instalação de 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca da 
carambola, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/
PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 571886141/HELSON 
JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 
DIÁRIAS / 26/02/2018, 27/02/2018 E 28/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277474
Portaria: 0185/2018 Objetivo: Realizar f scalização em 
revendas agropecuárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: URUARÁ/PA Destino: MEDICILÂNDIA, 
PLACAS/PA Servidor: 555861471/ANTONIO RODRIGUES 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
05/03/2018 A 08/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277542
Portaria: 0184/2018 Objetivo: Realizar o cadastramento 
de propriedades produtoras de cacau. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARÁ/PA Destino: PLACAS/
PA Servidor: 555861471/ANTONIO RODRIGUES SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 A 
01/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277494
Portaria: 0186/2018 Objetivo: Dar apoio na apuração de 
denúncia de estabelecimento processador de produtos de 
origem animal sem cadastros nos órgãos of ciais f scalizadores e 

realizar f scalização móvel de produtos e subprodutos de origem 
animal e vegetal, em parceria com a polícia rodoviária federal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO, CASTANHAL, 
IRITUIA/PA Servidor: 555888611/DARLENE DO SOCORRO GAMA 
DE SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS / 
08/02/2018 A 09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277604
Portaria: 0181/2018 Objetivo: Realizar instalação de 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca da 
carambola, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/
PA Destino: INHANGAPI, SANTA BARBARA DO PARA, SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE 
DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 
DIÁRIAS / 19/02/2018, 20/02/2018 E 21/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277479
Portaria: 0182/2018 Objetivo: Dar apoio da vistoria de rotina 
em matadouro frigoríf co. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
0,5 DIÁRIAS / 20/02/2018 A 20/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277483
Portaria: 0183/2018 Objetivo: Realizar vistoria de rotina em 
matadouro frigoríf co. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 
541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/02/2018 A 20/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277488
Portaria: 0187/2018 Objetivo: Realizar apuração de denúncia 
de estabelecimento processador de produtos de origem animal 
sem cadastros nos órgãos of ciais f scalizadores e realizar 
f scalização móvel de produtos e subprodutos de origem 
animal e vegetal, em parceria com a polícia rodoviária federal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO, CASTANHAL, 
IRITUIA/PA. Servidor: 541927071/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /1,5 DIÁRIAS/ 08/02/2018 A 
09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277634

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 0084/2018 publicada no 
DOE 33.545 de 25/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0070/2018 publicada no 
DOE 33.543 de 23/01/2018.

Protocolo: 277429

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
Licença Prêmio, referente ao mês de FEVEREIRO/2018, aos 
empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

231614/4 CARLOS GOMES SÁ DE OLIVEIRA 01.08.2008 à 
31.07.2013  x x 0013/2018 19/02/2018 à 

19/04/2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE 
REC. HUMANOS

Protocolo: 277559

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

            TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE                  
SERVIÇOS Nº 029/2017
1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 029/2017
Data da Assinatura: 24.01.2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto adequar 
os postos de trabalho, nos termos do art.65, I, “a”, da Lei nº 
8.666/1993, e retif car, por erro

de digitação, o valor total mensal,  ambos constantes no 
Parágrafo Primeiro, da Cláusula Primeira, que passaram a ser 
dispostos da seguinte maneira:

SERVIÇO CATEGORIA 
FUNCIONAL

QTD DE 
POSTOS Valor Unitário Valor Mensal

Serv. Limpeza, 
Higienização e 
conservação, 
com mão de obra 
e fornecimento 
de materiais e 
equipamentos.

ENCARREGADO 1 R$ 3.776,46 R$ 3.776,46
COPEIRA 2 R$ 3.258,96 R$ 6.517,92

AGENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS 9 R$ 3.258,96 R$ 29.330,64

   Valor Total Mensal R$ 39.625,02

O valor global do contrato, com a retif cação descrita no 
caput, passa a ser R$237.750,12 ( Duzentos e trinta e sete 
mil, setecentos e cinqüenta reais e doze centavos). As demais 
cláusulas e condições do Contrato Original, não serão alteradas 
ou modif cadas pelo presente Instrumento, permanecem válidas 
e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: ICM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Travessa Monte Alegre, nº 541, Bairro: Cidade Velha,
CEP: 66.023-040 – Belém - Pará
Contratante: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 277402

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 028/2018; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ RIBEIRO DA SILVA; MATRÍCULA: 
57211641; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ; MUNICÍPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30=R$ 300,00 / 3390-39-R$ 250,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277438
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 024/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA; 
MATRÍCULA: 57224268; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE PALESTINA DO 
PARÁ; MUNICÍPIO: PALESTINA DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30=R$ 300,00 / 3390-39=R$ 250,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277381
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 025/2018; 
BENEFICIÁRIO: ELINALDO MARTINS DA SILVA; MATRÍCULA: 
5258413; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ALMERIN; MUNICÍPIO: 
ALMERIN; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 300,00 
/ 3390-39=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277388
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 029/2018; 
BENEFICIÁRIO: MARIA APARECIDA LEITE DE OLIVEIRA; 
MATRÍCULA: 57174828; FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SANTARÉM; MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:  
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277445
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 030/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 3172180; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SANTARÉM; MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 800,00 / 3390-39=R$ 700,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 277565
 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 026/2018; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ RICHARD ARAÚJO CASTRO; MATRÍCULA: 
57223732; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE FLORESTA DO 


